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МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРАНСПОРТ И ВРСКИ

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за транспорт и врски

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за основање на Агенцијата за истражување на несреќи и сериозни инциденти во воздушниот, внатрешниот воден и железничкиот сообраќај по скратена постапка 

	Одговорно лице и контакт информации:
	Вјолца Ахмети Круезиу, Раководител на Сектор 


	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 



	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА
 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго (консултации со научни институти)

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	Нема 

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да
 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	04.11.2022 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	___________2022 година

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	04.12.2022 година


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите 
Со овој Предлог на Закон за основање на Агенција за истражување на несреќи и сериозни инциденти во воздушниот, внатрешниот воден и железничкиот сообраќај по скратена постапка се уредуваат основањето, организацијата и работењето на споменатата Агенција. Агенцијата ќе има својство на правно лице и ќе биде самостојна во својата работа, а за својата работа ќе одговара пред Владата на Република Северна Македонија. Работењето на Агенцијата ќе се заснова на следниве принципи: законитост; стручност; професионалност; транспарентност и одговорност за работењето. Исто така, Агенцијата ќе ги преземе активностите на Комитетот за истрага на воздухопловни несреќи и сериозни инциденти, а ќе се избрише и Комитет за водење на сериозни несреќи, несреќи и инциденти на железничкиот систем што беше обработен во Законот за сигурност во железничкиот систем („СВРМ“ бр.48/10; 23/11; 53/11, 158/11, 137/13, 163/13, 42/13, 166/14, 147/15, 193/15, 31/16, 52/16, 63/16, 71/16, 35/18, 64/18 и „СВРСМ“ 22/20, 178/21) во третото поглавје „Истрага во случај на несреќа и инцидент“. Имено, во законот беше пропишано дека Комитетот ќе се формира како независно и постојано истражно тело, со својство на правно лице од Владата на Република Северна Македонија а овој Комитет до ден денес не е формиран. 
Со Договорот за основање на транспортната заедница  има потреба од усогласување со европското законодавство, како и исполнување и на заклучоците на Поткомитетот за транспорт, животна средина, енергија и регионален развој во железничкиот сектор во делот на основање на Агенција за истражување на несреќи и сериозни инциденти во воздушниот, внатрешниот воден и железничкиот сообраќај.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Овој предлог на закон ќе се усогласи со барањата од Договорот за основање на транспортната заедница, како и барањата од Поткомитетот за транспорт, животна средина, енергија и регионален развој.
2. 
Цели на предлог регулативата
Основни цели на Предлог на Законот се формирање на органот за истраги како самостоен орган, а не да биде како дел од Владата на Република Северна Македонија. Со основањето ќе се исполнат дел од европското законодавство кое треба да се усогласува на национално ниво согласно барањата на Договорот за основање на транспортната заедница и барањата од Поткомитетот за транспорт, животна средина, енергија и регионален развој.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
Опцијата “не прави ништо” се користи како параметар за споредба на трошоците и користите од останатите опции (baseline). 

Ова решение значи да не се донесе предложениот закон. Ова не е прифатлива опција, бидејќи со нејзино одбирање не само што нема да се постигне горенаведената цел, туку и ќе се зголемат штетите што ги создава применувањето/неприменувањето на постојното законско решение во одредени негови делови.
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Со донесување на Предлог на Закон за основање на Агенција за истражување на несреќи и сериозни инциденти во воздушниот, внатрешниот воден и железничкиот сообраќај ќе се надминат одредени недоследности во делот на усогласувањата од европското законодавство наведено во Договорот за основање на транспортната заедница и барањата од Поткомитетот за транспорт, животна средина, енергија и регионален развој. 
Донесување на нов предлог законот е единствената прифатлива опција за решавање на проблемот.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија ИМА
               Со донесување на предлог на законот ќе се определат начинот на спроведување на истражување и други активности што се уредуваат со законите што ги регулираат воздушниот, внатрешниот воден и железничкиот сообраќај, како и прописите донесени врз основа на тие закони.

              Имено, Агенцијата ќе може сама да настапува во исполнување на обврските што произлегуваат од меѓународните договори, како и работењето согласно европското законодавство.
4.2
Фискални влијанија НЕМА

Не се потребни дополнителни фискални импликации за спроведување на одредбите од овој закон.
4.3
Социјални влијанија ИМА
Преку обврските што ќе ги има Агенцијата ќе се зголеми безбедноста и сигурноста во воздушниот, внатрешниот воден и железничкиот сообраќај.
4.4
Влијанија врз животната средина има, со користење на овој вид на превоз по железница.
4.5
Административни влијанија и трошоци – НЕМА
а) трошоци за спроведување -НЕМА
б) трошоци за почитување на регулативата - НЕМА
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување


Во процесот на изработувањето на овој предлог преку писмени барање на мислење на законот се вклучени следните институции: Кабинетот на Заменик на претседателот на Владата задолжен за  економски прашања, координација на економските ресори и инвестиции, Кабинетот на Заменик на претседателот на Владата за европски прашања, Министерство за финансии, Секретаријат за законодавство, Министерство за информатичко општество и администрација и Министерство за правда, Железници на Република Северна Македонија Транспорт АД-Скопје, ЈП ЖРСМ Инфраструктура-Скопје.
5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 
По добивањето на сите мислења истите ќе бидат обработени и земени во предвид при изготвувањето на овој Предлог на Закон.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто
/
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)


Со овој предлог на закон, решенијата содржани во него ќе ги разрешат на најприфатлив начин слабостите и недостатоците во постојното законско решение во делот на формирање  Комитет за водење на сериозни несреќи, несреќи и инциденти на железничкиот систем што беше обработен во Законот за сигурност во железничкиот систем. Понатаму, со основање на Агенцијата за истражување на несреќи и сериозни инциденти во воздушниот, внатрешниот воден и железничкиот сообраќај ќе се координираат од еден ентитет и финансиски средства ќе се алоцираат за сите три видови на сообраќај.
               Се основа како самостојно тело за истражување на несреќи и сериозни инциденти во воздушниот, внатрешниот воден и железничкиот сообраќај.
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

Според досегашната анализа и оцена на состојбите, не се детектирани одредени ризици кои би можеле да се појават во спроведувањето и примената на ова решение.
6.3 Препорачано решение со образложение

Се препорачува донесување на овој предлог закон заради негово усогласување со европското законодавство, како и успешно функционирање како самостојно тело во имплементацијата на европското законодавство.
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области

За спроведувањето на овој закон има потреба од корелативно менување на други закони или подзаконска регулатива од сродни области.

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
 /

7.3       Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување


Министерство за транспорт и врски

7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон


Преку соодветно информирање на засегнатите страни, изработување на упатства за применување на законот публикувани за широка употреба.
Преку доследно почитување на законот и со соодветно укажување, консултирање и меѓусебна соработка на сите инволвирани страни ќе се овозможи ефикасно спроведување на законот. 
Воедно, предлог на законот ќе биде објавен на веб страницата на Министерството за транспорт и врски.
8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето


Министерство за транспорт и врски
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Министерството за транспорт и врски во соработка со сите инволвирани страни односно субјекти, по истекот на соодветен период (од најмалку две години) би можело да даде соодветна евалуација на ефектите од примената на овој закон.

Како индикатор ќе се користат: 

-    
- предлагањето на мерки и безбедносни препораки за да се избегнат несреќи и/или сериозни инциденти и за подобрување на безбедноста во воздушниот, внатрешниот воден и железничкиот сообраќај, водењето на националната база на податоци и објавувањето на резултатите од истражувањето на несреќа и/или сериозен инцидент, почитувајќи ги принципите на тајност.
                                                                                 Изјава од министер

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум: 


                                                                               

 ..................................................







                                                          потпис на министер

                                                                                                                                                      _______________
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